

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

11/03/2020 13:40

Municipalidad de
Gral. Alvarado

Del 01/01/2019 al 31/12/2019

Ejercicio: 2019

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	864.413.750,76	1.064.186.405,24	860.252.695,62
Recursos de capital	91.378.667,43	83.847.645,37	83.847.645,37
Fuentes Financieras	58.081.924,21	30.000,00	30.000,00
Total	1.013.874.342,40	1.148.064.050,61	944.130.340,99
De libre disponibilidad	733.359.140,11	862.413.137,07	733.359.140,11
Afectados	280.515.202,29	285.650.913,54	210.771.200,88
Total	1.013.874.342,40	1.148.064.050,61	944.130.340,99
2. Extrapresupuestarios			151.277.233,02
Total General (1+2)	1.013.874.342,40	1.148.064.050,61	1.095.407.574,01

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	860.252.695,62
II. GASTOS CORRIENTES	892.537.235,93
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	-32.284.540,31
Resultado Corriente Primario (Ingresos Co	-32.284.540,31
IV. RECURSOS DE CAPITAL	83.847.645,37
V. GASTOS DE CAPITAL	145.419.036,62
VI. INGRESOS TOTALES	944.100.340,99
VII. GASTOS TOTALES	1.037.956.272,55
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-93.855.931,56
Resultado Primario (Ingresos Totales - Gas	-93.855.931,56
IX. FUENTES FINANCIERAS	168.105.456,59
X. APLICACIONES FINANCIERAS	74.249.525,03

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	554.898.745,79	0,00	594.934.393,79	594.934.393,79	526.396.287,41
Bienes de consumo	93.177.247,89	0,00	123.290.801,39	121.009.141,33	102.524.362,19
Servicios no personales	166.326.742,67	0,00	169.499.056,71	164.191.235,72	148.096.111,68
Bienes de uso	124.926.559,65	0,00	142.607.158,90	112.934.469,64	106.889.700,91
Transferencias	57.968.546,02	0,00	39.740.728,15	39.654.628,15	36.598.065,41
Activos financieros	2.482.132,48	0,00	5.079.304,84	5.079.304,84	4.627.224,50
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	14.094.367,90	0,00	74.402.624,11	74.402.624,11	74.402.624,11
Total	1.013.874.342,40	0,00	1.149.554.067,89	1.112.205.797,58	999.534.376,21
2. Extrapresupuestarios				146.195.365,89	146.195.365,89
Total General (1+2)	1.013.874.342,40	0,00	1.149.554.067,89	1.258.401.163,47	1.145.729.742,10

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 25 Programas con Afectación Específica	418.970,91	0,00	340.104,00	340.104,00	340.104,00
1110105000 - 43 Programas Sociales Otras Jurisdicciones	10.703.881,88	0,00	9.631.566,25	9.631.566,25	7.882.667,05
1110105000 - 44 Atención tercera edad y discapacidad	13.918.855,91	0,00	13.538.112,34	13.538.112,34	11.749.351,45
1110105000 - 46 Niñez, Adolescencia y Juventud	11.830.956,57	0,00	3.226.865,06	3.214.865,06	2.916.071,50
1110106000 - 51 Hospital	181.836.517,29	0,00	189.768.834,25	189.281.928,35	168.218.077,67
1110106000 - 52 Centros de Atención Primaria de la Salud	42.820.623,33	0,00	42.027.755,92	42.003.419,92	37.799.491,27
1110110000 - 31 Obras Publicas	11.830.956,57	0,00	6.521.495,02	5.598.866,02	4.250.295,12
1110110000 - 32 Servicios, Espacios Publicos y Vialidad	134.512.045,82	0,00	136.115.996,96	134.347.524,22	125.038.151,25
1110110000 - 33 Saneamiento Urbano	43.626.324,03	0,00	48.996.086,38	48.979.415,60	45.099.711,00
1110110000 - 34 Programa Federal de Viviendas	2.195.078,03	0,00	1.249.915,12	0,00	0,00
1110110000 - 35 Forestal	29.690.612,93	0,00	29.634.016,41	29.634.016,41	26.480.854,28
1110110000 - 36 Fondo Federal Ley 13976	134.400,00	0,00	168.000,00	134.400,00	134.400,00
1110110000 - 38 Fondo para infraestructura municipal	3.034.729,44	0,00	90.324,35	90.324,35	90.324,35
1110110000 - 39 Convenio Obra Directa 2017	55.582.205,13	0,00	56.510.832,40	53.268.360,70	51.693.360,70
1110110000 - 40 Convenio Obra Directa 2019	34.525.126,64	0,00	60.384.583,58	34.199.810,14	31.956.415,14
1110111000 - 60 Turismo	12.747.759,36	0,00	11.721.998,73	11.685.023,23	10.862.053,32
1110111000 - 61 Cultura	13.245.311,41	0,00	12.818.481,05	12.761.522,05	11.157.927,03
1110111000 - 62 Deportes y Recreacion	22.222.350,17	0,00	21.750.421,95	21.713.533,57	19.618.585,85
Actividades Centrales	369.430.175,62	0,00	425.000.628,10	421.724.955,35	365.822.522,66
Partidas no asignables a programas	9.045.885,03	0,00	61.138.879,69	61.138.879,69	61.138.879,69
Total Departamento Ejecutivo	994.970.553,02	0,00	1.130.634.897,56	1.093.286.627,25	982.249.243,33
H.C.D.					
Actividades Centrales	18.559.932,92	0,00	17.664.203,34	17.664.203,34	16.030.165,89
Partidas no asignables a programas	343.856,46	0,00	1.254.966,99	1.254.966,99	1.254.966,99
Total H.C.D.	18.903.789,38	0,00	18.919.170,33	18.919.170,33	17.285.132,88
Total General	1.013.874.342,40	0,00	1.149.554.067,89	1.112.205.797,58	999.534.376,21

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

11/03/2020 13:40

Municipalidad de
Gral. Alvarado

Del 01/01/2019 al 31/12/2019

Ejercicio: 2019

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	98.729.765,24	100000000 ACTIVO	1.016.258.894,53
Ingresos del Período:	1.095.407.574,01	110000000 ACTIVO CORRIENTE	639.149.698,14
Ingresos de Ajustes Contables:	277.415.301,22	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	377.109.196,39
Gastos del Período:	1.145.729.742,10	200000000 PASIVO	-172.349.882,06
Egresos de Ajustes Contables:	259.315.720,93	210000000 PASIVO CORRIENTE	-166.237.150,69
Saldo final:	66.507.177,44	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-6.112.731,37
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-843.909.012,47
CAJA	2.767.628,37	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-843.909.012,47
111210103 Tarjeta de Credito Cta. N° 13288/4	1.457.869,59	311000000 Capital fiscal	-52.019.893,35
111210111 Recursos Ordinarios - Cta.N° 50396/7	30.573.877,05	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-791.889.119,12
111210201 Banco Credicoop Coop. Cta. N° 17265/1	1.359,86	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-598.581.183,23
111210202 Tarjeta de Credito Cta.N° 23952/5	309.925,10	312200000 Resultado del ejercicio	-199.416.453,49
111210301 Banco de la Nacion Argentina Cta. N° 15186/86	14.414,00	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	6.108.517,60
111220101 Recursos Con Afectacion Cta. N° 5714/3	1.999.284,13		
111220102 Hospital Munic. Dr. M. Casano Cta N° 9659/5	767.482,67		
111220103 Cuentas Especiales Cta. N° 5733/4	5.586,44		
111220105 Programa Fed. de Viviendas Cta. N° 13350/4	2.195.078,03		
111220106 Recursos Con Afectacion Salud Cta. N° 13395/5	860.989,66		
111220107 Recursos Con Afectacion Desarrollo Social Cta. N° 13394/8	788.515,95		
111220109 Recursos Con Afectacion Tasa Seguridad Cta. N° 50016/6	161,68		
111220115 Const.Complejo Polideportivo y Cultural Cta N° 50153/4	182.569,65		
111220118 Fondo Federal Ley 13976 Cta.N° 50146/6	921.660,61		
111220120 Plan Nacer Pdo Gral Alvarado - Cta.N° 50028/9	288.470,43		
111220121 Fondo 1% Obras 2009 Cta. N° 50156/5	796.840,07		
111220122 Programa jovenes mas y mejor trab. Cta N° 50149/7	33.586,45		
111220126 Coparticipacion Fondo Educativo - Cta. N° 50492/2	15.731.406,79		
111220130 Fondo para Infraestructura Municipal - Cta.N° 50701/3	1.148.292,21		
111220203 Programa Inversion Social - Cta N° 184/72	624.784,41		
111230101 Depositos en Garantias Varios Cta. N° 2194/4	2.102.447,95		
111230102 Fondo de Terceros Cta. N° 5661/4	2.934.946,34		
Total Disponibilidades:	66.507.177,44		
	66.507.177,44		

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

11/03/2020 13:40

Municipalidad de
Gral. Alvarado

Del 01/01/2019 al 31/12/2019

Ejercicio: 2019

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Dic 2019	Ejecutado Ene-Dic 2019	Diferencia
Departamento Ejecutivo				
1110102000 25 Programas con Afectación Específica				
108 Comercios a Fiscalizar (Unidad)	960	960	960	0
109 Controles de Alcoholemia a Realizar (Unidad)	7.200	7.200	7.200	0
1110105000 43 Programas Sociales Otras Jurisdicciones				
73 Becas (Personas)	150	150	150	0
74 Ayuda Social a Indigentes (Personas)	5.600	5.600	5.600	0
1110105000 44 Atención tercera edad y discapacidad				
43 Asistencia Integral (Personas)	540	540	540	0
44 Ayuda Social por Desamparo (Personas)	1.000	1.000	1.000	0
1110105000 46 Niñez, Adolescencia y Juventud				
39 Desarrollo integral del niño y la familia (Personas)	200	200	197	-3
43 Asistencia Integral (Personas)	175	175	175	0
44 Ayuda Social por Desamparo (Personas)	20	20	20	0
1110106000 51 Hospital				
41 Atención consultorio externo (Consultas)	87.000	87.000	87.000	0
42 Atención de pacientes intrenados (Pacientes días)	26.000	26.000	26.000	0
1110106000 52 Centros de Atención Primaria de la Salud				
36 Atención primaria (Consultas)	66.000	66.002	66.000	-2
38 Cobertura 100% bajo tratamiento crónico por área programática (Enfermos crónicos)	2.000	2.000	2.000	0
95 Niños de 0 a 6 años (Niños de 0 a 6 años)	5.000	5.000	5.000	0
96 Identificación y seguimiento de familias críticas (Familias críticas bajo PMC)	140	140	140	0
97 Control de embarazo (Embarazadas controladas bajo programa)	330	330	330	0
1110110000 32 Servicios, Espacios Públicos y Vialidad				
110 Mejoramiento de calles (Cuadras)	600	600	600	0
111 Mantenimiento de alumbrado (Unidad)	3.900	3.900	3.900	0
4 Recolección de residuos (toneladas)	13.275	13.275	13.275	0
45 Bacheo de calles (metros cuadrados)	800	800	800	0
50 Barrido de calles (Cuadras)	10.000	10.000	10.000	0
52 Cordón cuneta (Metros)	400	400	400	0
1110110000 33 Saneamiento Urbano				
53 Conexiones domiciliarias de agua (Unidad)	70	70	70	0
54 conexiones domiciliarias de cloacas (Unidad)	40	40	40	0
70 red cloacal (Metros)	2.000	2.000	2.000	0
71 Red de agua (Metros)	900	900	900	0
1110110000 35 Forestal				
1 Restauración de espacios públicos (Unidad)	40	40	40	0
103 Poda Arbolado Público Urbano (Unidad)	300	300	300	0
112 Pintura de sendas peatonales y espacios publicos (metros cuadrados)	300	300	300	0
113 Señalización y cartelería (Unidad)	90	90	90	0
47 Corte de pasto en lotes baldíos (Unidad)	6.000	6.000	6.000	0
81 Producción de Plantines (Unidad)	200.000	200.000	200.000	0
82 Reforestación de Rodales (Hectáreas)	5	5	5	0
83 Reforestación de Calles (Cuadras)	20	20	20	0
84 Reforestación de Plazas (Plazas)	6	6	6	0
1110111000 60 Turismo				
16 Participación de ferias de promoción turística (Unidad)	7	7	7	0
17 Curso de capacitación en turismo (Unidad)	7	7	7	0
18 Asistencia a entidades turísticas (Unidad)	26	26	26	0
1110111000 61 Cultura				
105 Creación de Registro Público (Unidad)	3	4	0	-4
106 Actividades Culturales (Unidad)	810	810	810	0
27 Capacitación y talleres de artes y oficios (Unidad)	360	360	360	0
1110111000 62 Deportes y Recreación				
102 Actividades deportivas (Unidad)	4	4	4	0
19 Actividades físicas para personas con capacidades diferentes (Mes)	12	12	12	0
20 Escuela deportiva Social (Mes)	10	10	10	0
21 Actividades recreativas (Mes)	12	12	12	0
22 Organización y colaboración en competencia con ONG (Unidad)	8	8	8	0
26 Colonia de verano (Mes)	2	2	2	0
77 Cursos de Capacitación (Unidad)	3	3	3	0



Municipalidad de General Urquiza

ANEXO I - RESUMEN ESTADO PRESUPUESTARIO, FINANCIERO Y PATRIMONIAL

	Saldos Iniciales	Ingresos Percibidos	Ajuste ingresos	Gastos Devengados	Ajuste Egresos	Gastos Pagados	Deuda	Saldo Final
Libre Disponibilidad	\$ 16.629.916,60	\$ 733.359.140,11	\$ 19.074.198,87	\$ 842.350.314,57	\$ 14.910.603,34	\$ 752.409.411,51	\$ 89.940.903,06	\$ 1.743.240,73
Con afectación Especifica	\$ 58.051.924,21	\$ 210.771.200,88	\$ 14.148.473,46	\$ 269.855.483,01	\$ 211.588,63	\$ 247.124.964,70	\$ 22.730.518,31	\$ 35.635.045,22
Subtotal	\$ 74.681.840,81	\$ 944.130.340,99	\$ 33.222.672,33	\$ 1.112.205.797,58	\$ 15.122.191,97	\$ 999.534.376,21	\$ 112.671.421,37	\$ 37.378.285,95
Terceros	\$ 24.047.924,43	\$ 151.277.233,02			\$ 900,07	\$ 146.195.365,89		\$ 29.128.891,49
Especiales								\$ 0,00
Total	\$ 98.729.765,24	\$ 1.095.407.574,01	\$ 33.222.672,33	\$ 1.112.205.797,58	\$ 15.123.092,04	\$ 1.145.729.742,10	\$ 112.671.421,37	\$ 66.507.177,44

Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDOS	\$ 944.100.340,99
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADOS	\$ 1.037.956.272,55
Resultado del Artículo 43 Dto 2980	\$ -93.855.931,56

Endeudamiento autorizado	\$ 0,00
Saldo de Caja y Bancos al cierre ejercicio anterior	\$ 74.681.840,81
Devolución de Tributos	\$ 0,00
Servicio de la Deuda (Amortización Devengada)	\$ 74.129.525,03
Resultado del Artículo 44 Dto 2980	\$ -93.303.615,78

Financiación del Crédito Adicional	
Superavit de Ej Anteriores	\$ -
Excedente de Recaudación	\$ -
Aumento o Creación Recursos	\$ 237.707.969,61
Mayor Coparticipación Comunicada	\$ -
Otros (detallar el motivo)	\$ -
Otros (detallar el motivo)	\$ -
TOTAL	\$ 237.707.969,61

Balance General	
ACTIVO	\$ 1.016.258.894,53
Corriente	\$ 639.149.698,14
No Corriente	\$ 377.109.196,39
PASIVO	-\$ 172.349.882,06
Corriente	-\$ 166.237.150,69
No Corriente	-\$ 6.112.731,37
PATRIMONIO	-\$ 843.909.012,47
Capital Fiscal	-\$ 52.019.893,35
Resultado del Ejercicio	-\$ 199.416.453,49
Resultado de Ej. Anteriores	-\$ 598.581.183,23
Resultado Afect. Bs Dominio Público	\$ 6.108.517,60

Presupuesto	
Presupuesto Original	\$ 776.166.372,79
Modificaciones	\$ 237.707.969,61
DEFINITIVO	\$ 1.013.874.342,40

www.mga.gov.ar